quendum instigabit, obijciam t̄i
Speculum hoc peccatoris cū om-
nibus malis quā in eo cernuntur.
Porro etiam magno bono publi-
co latius manabit in vulgus. ne-
mo enim tam extreme ac despe-
rate improbus futurus est, qui
non inspecto hoc Speculo se colli-
get atque resipiscet.

Sed hoc eodem fine atque con-
silio plurimi nō profuerit alii erū
etiam Speculum Iustorum propo-
nere, in quo Dei gratiam, quā no-
bis tollit peccatū, omniaque gra-
tia effecta contemplemur : hoc
siquidem initio promisi. Age de-
his etiam tibi d̄serendum quo ad
recordaberis ac cum fidem tuam
cumula-

cumulatissime liberaueris, at
tus promissum expunxeris.

SPECVLV

IVSTORVM.

POLYMATHEs.

Ardorem mihi injicit tan
seriæ petitionis pondus. se
ad asperum & arduum
collem vocas, in quem in
rim eniti est animus. vires
pro animo non fuerint, igno
sci postulo. Quid est igitur
gratia?

1. Gratia est habitus diu
nus, siue donum animæ infe
sum, lumenque supernatura
le; profectum à Deo patre lu
minum, sine quo mereri, aut
ad portam salutis pertinere
nemo.

nemo potest.

2. Gratia est participatio quædam naturæ diuinæ, id est, supra modum eximiae sanctitatis Dei, bonitatis, puritatis, nobilitatis infinitæ: cum videlicet homo segregatus iam ab hac colluione & contagione, quam ex Adæ mortalitate traximus, cōsors fit excellētiæ diuinæ, & seipsū exuēs, induit Christum Iesum.

3. Gratia est pignus vitæ beatæ & immortalis; quin immo initium ac radix coelestis gloriæ.

4. Gratia nos usque è nobilitat, ut quadam ratione Deum ex homine faciat. agnoscite, ô Iusti, vestram dignitatem.

s. Gratia

5. Gratia est bellissimum orna-
mentum atque inestimabile
Keimelion, quo anima Di-
sponsa cohonestatur.

6. Gratia thesaurus electu-
rum est, & fons omnium co-
lestium bonorum.

7. Gratia est magna regni
vestitus deauratus, arte mi-
nuque S. Spiritus quasi elab-
oratus, quo tam formosa,
tamque grata ante oculos
Dei statuitur, ut eam in filiam
adoptet.

8. Gratia tantum bonum es-
tantus honor, dignitas, pul-
chritudo, voluptas, ut omnia
id genus bona mundi infinite
superet. quin omnium pro-
fus bonorum seminarium cen-
seri de-

l. ri debet.

9. Gratia est manna absconditum, & fructus vitæ æterne.

10. Gratia est pabulum animæ suauissimum, supra mel & fauum.

11. Gratia est panchrestum antidotum cōtra omne virus animæ.

12. Gratia est arx munitissima, & propugnaculum inex-
pugnabile.

13. Gratia est Christi ducis ac liberatoris nostri vexillum triumphale, sub quo omnes electi militant militiam bonam.

14. Gratia est flagellum improborum dæmonum terribilissimum.

15. Gratia

15. Gratia est clypeus, lo-
ca, gladius, lancea validi-
ma, cum ad facienda tum-
vitanda vulnera nostrorum
hostium, mudi, carnis, spi-
tuum malorum.

16. Est armatura probatil-
ma, quæ nos à capite ad ca-
cem protegat; nullus ut vi-
neri in corpore pateat locum.

17. Gratia tam admirans
virtutis est, ut Diaboli mu-
cipia, ac bruta animantia
est, homines qui in modis
feros ac belluinos degenerau-
erant, ad statum Angelorum,
ac proxime ad diuinam
naturam traducat.

18. Ut paucis concludam, g-
tia sedes ac domicilium ei-

præpotētis Dei, lectulus, quo
que aureus extra modum cul-
tu magnifico, in quo requief-
cat sāctissima Trinitas, Pater,
Filius, & Spiritus sanctus.

Hic insisto, hīc hæreo, nihil
quod supra ista sit in descrip-
tione gratiæ reperire possum.

PHILOMATHES.

Dedisti me in stuporem, atque
animum sane addidisti, ut pro
gratiæ diuine conseruatione,
nullos labores, nulla pericula,
nullas dimicationes, nec mortem
denique ipsam, si opus sit, refor-
midem. Sed ne moleste feras
audaciam meam in postulando,
oporette etiam nunc vel apan-
dere, & nauim altius immite-
re in.

*re in rerum diuinarum fru ni P
Explicamibi huius grati plu
rationes, ac bonorum copia Spi
secum in animam inducit.*

P O L Y M A T H E S.

Si rem pendas & qua iu
lance, nescias an plus m
peccato, quam è gratia l
in animam deriuetur. no
tamen alte penetrare in
mare, sed litus potius ^{littere}
1. Primo itaque gratia t
Etissime Deo deuincit, at
astrigit, propemodum vi
vna ex utroque confletur.
2. Gratia tuam animam c
stituit Christi Domini ac
seruatoris sponsam pudic
mam, & sororem Patris ^{et filii}

ni Filia n amantissimam; tem
plum denique augustissimum
Spiritus sancti.

3. Gratia te regni æterni par-
ticipem facit, & (quod con-
sequens est) socium, contu-
bernalem, ac fratrem dulcif-
mum omnium Sanctorum; ip-
sius denique reginæ rerum
omnium, excepto rege, digni-
tate principis filium.

4. Gratia te dignum reddit,
qui possis assidere in cōuiuio
magni Dei, & de cibo eius re-
gio delibare.

5. Gratia expedit animam
culpis, quas contraxit, eam-
que reconciliat Deo.

6. Gratia incitat voluntatem
ad omnia rectè facta, dicta,
cogitata,

D

cogitata, in ijsq; eam firma
7. Gratia tantum tibi con-
fert roboris, (vt teste D.Th.
Aquineate) minimus eius gi-
dus sufficiat debellandis or-
nibus dæmonibus, atque pa-
catis.

8. Gratia poenas æternas re-
let in temporarias cõmuta

9. Gratia Deum demeret
operibusque nostris ^{viam}
æternam promerendi ^{viam}
tribuit; ac deum merita
omnia peccatis deperditas
stituit.

10. Gratia animum format
atque componit, vitam mo-
resque nobilitat, actiones
regit; agenda & omittend
demonstrat, deinde gubernacu-

naculum est, & per ancipitia fluctuantum dirigit cursum.

11. Gratia concupiscentiae ardorem immodicū mitigat, ac moderatur.

12. Gratia effrænes animi motus, affectusque cohibet.

13. Gratia te omnibus casibus ac ludibriis humanis, tentationibusq; superiorem facit.

14. Gratia omnes animi labes expellit, omnes vitiorum igniculos reprimit, omnia semina elidit.

15. Gratia excolit animum, ut ad omnem virtutem efflorescat.

16. Gratia mirifice mentem illu-

illustrat, sitque scientiam
omnium humanarum diuinorumque seminarium: ex cui
quoque memoriam ad ci-
stia contemplanda, & diuinum
beneficia recolenda.

17. Gratia accedit affectus
ad opera sublimia atque ho-
roica, qualia sunt charita
erga Deum ac proximum a-
udentissimorum, pœnitentia item
atque afflictionum corporis
quo premere vrgetur animus,
atque in vinculis est, vix
possit assurgere ad diuina.

18. Gratia erigit animum
cuncta despiciat, neque exco-
latur fortuitis, neque frang-
tur, veraque voluptas sit vo-
luptatum mundi contemptio.

19. Gratia

19. Gratia dulce, & amabile reddit iugum Domini, ut volupe sit decurrere viam virtutis.

20. Gratia virtutes omnes, ac dona spiritus sancti menti inserit, & inserta custodit; humilitatem nimirum, prudenteriam, fortitudinem, temperantiam, aliosque habitus bonos; nominatim vero (quod primo dictum oportuit) castitatis pretiosissimum qua corporis, qua mentis thesaurum illibatum tuetur.

21. Ut rem in pauca conferam, gratia (quod caput est) Deum opt. max. accipit hospitio in anima, quam solatur, quam defendit, quam gubernat,

D 3 nat,

nat, quam dirigit ad cælestē
patriam; in qua item dilecti
pascitur, in qua triumphat
in qua conquiescit.

Hæ sunt opes, & copia tu
felix anima, quibus ten
prime nobilitatam gra
euehit in sponsam Dei, re
nam cæli, dominam vniuer

PHILOMATHES.

O documenta illuſtrissima
cam, an faluberrima omnibus
hominibus, aut qui sunt, aut fi
turis! ut in am omnes mundi plu
gas per uadere illorum cogniti
vusque possit! nihil certè opta
lius his temporibus, nihil possi
bitati fructuosius videri debet

Itaq

Itaque bis tam diffusè commemoratis, quid reliquum est, Polymathes, nisi ut huic nostra sermocinationi èxtremam magnum imponas? Site ad extremum rogauero ut subsidia etiam quadam suppeditare non graueris, quibus Dei gratia custodiri ac defendi possit; merito merècies ad ea quæ supra de remedijs peccati dicta sunt, non assimilia huic proposito. proinde supersedebimus hoc genere orationis. potes ergo iam nauim ad portum flectere, quod velificatio nostra ab initio directa fuit. Sed num signa aliquot comministi, seu coniecturas, quibus

*cognoscamus Dei gratiam nol
in esse? attigit hanc etiam par
Concionator.*

POLYMATHE.

Me inini, etsi obscure. si
operæ pretium sit etiam
hoc genere quicquid occu
rerit exponere, nihil ut
hac materia desideretur. so
palmam in meta, non in cap
ceribus figendā. Tu ergo sub
tena, si quando lapsum memo
riæ notabis.

**SIGNA DIVINAL
GRATIAE IN HO
MINE.**

1. **Primum est replicata me
moria.**

m m
i p a r i u s
S.
e. s a
iam
occu
il vt
ur. sc
in car
go libr
memo
N A E
H O .
ita me
mori

moria præteriorum annorū
culpas cum magno animi sen-
su deplorare, & concepto fir-
missimo emendationis propo-
sito eas vehementissime de-
testari.

2. Magnum quoque dat sui
specimen gratia in animo, si
quis magna cōstantia legi di-
uinæ sic parere decreuit, ut
nec vlli tormenti vi, aut me-
tu, nec mortis vitandæ causa,
velit ullum Dei præceptum
infringere; semperq; in hoc
proposito, susceptoque consi-
lio statuit permanere.

3. Emicat etiam foras, & sui
signum dat gratia in homine,
siquis multorum annorū spa-
tio cohibuerit ac continuae-

D S rit

rit sese à peccato mortificam rectè D. Gregorius, *catum unum*, inquit, quod *pœnitentiam non deletur, pondere cito trahit in aliud.*

Ac quemadmodum caduer aliquod quamprimum factorem solet emittere, q[uod] expers esse animæ prodatur, sic anima peccato morticitò alterius peccati factori mortis argumentū edit. *Vnde colligitur, Contrariorum ligibus, si longo temporis interuallo nullus in anima peccati putor deprehenditur, vitam gratiæ etiamnū inellit.* 4. Siquis libris pijs legendis, sacrisq[ue] concionibus audieris, atque in universum bonum operi

operibus cumulaudis magnopere delectetur, solideque reficiatur.

5. Si quis ad rerum humanarum, omniumque mundi illecebrarum contemplationē frequentes sentiat impulsus.

6. Siquis ad cœlestem patriam identidem suspiret, & in hoc exilio vel potius valle lachrymarum se quasi vinculis præpeditum diutius retineri molestè ferat; cum rege Davide, dum ait, *Hei mihi quia incolatus meus prolongatus est.* & cum D. Paulo, dum cupit dissolui & esse cum Christo; exclamans interim, *O infelix homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?*

D 6

Siquis

7. *Siquis diuina Sacra-
menta Confessionis, atque Eucha-
stiæ pie frequentat, tanquam
fontes uberrimos cælestium
bonorum.*

8. *Siquis omnem iniuriam
ac contumeliam didicit si-
tio ferre, vel potius beneficium
superare, pariterque in omni
fortuna semper eodem vultu
atque æquabili animo sibi
constare.*

9. *Siquis omnem mundi lu-
xum abhorret, & ad sempita-
nam anhelans gloriam, omnes
mundi excellentiam, omnes
honores, omnes principatus
nullo loco habet, immo citius
dixerim conculet ac pro ni-
hilo dicit, vt se arctius Deo
suo*

suo coniungat.

10. Eximum quoque gratiæ præsentis signum est, perpetuum quoddam orationis studium, ac perseverantia in exercitio pietatis.

11. Frequentibus Dei inspirationibus ad meliora inuitari; suamque voluntatem ad Dei nutum fingere & accommodare.

12. Ultimum diuinæ gratiæ indicium est (ut sim breuis) incendium quoddam amoris erga Deum in animo sentire, idemque propter Deum in proximum deriuare.

Habes signa Philomathes, quibus quadam tenas ut cunque doceri de statu gratiæ ac

D 7 firma-

firmari possumus, qui cætero
quin pendente vestigo imus
& querimus per coniecturas
num plura tibi occurruunt.
Festinanter siquidem dixi. v.
ij qui oppido, aut metæ acce-
dunt, quam destinant, magis
properant : sic ego in enu-
meratione mea.

PHILOMATHES.

*Id ipsum mibi pro ea sane u
debuit gratissimum fuit. sign
vero quibus distinctam grati
virtutum gemmis animam co
gnosci posse demōstrasti, satis
animi sententia reiensiisti; &
sufficere aliquaratione possunt,
ut inter spem metumque nimis
pendentes ac incerti fluctuant
& sinamus. O felices, ac beatos*

qui

qui hac in se, et si non omnia, certe aliqua ex parte deprehenduntur. nam cum omnino aliquibus indis-
ciis opus sit, quibus velut ancho-
ris nauis anima firmetur in hoc
mudi pelago, quanto erit ista cō-
solatio, posse vel omnia in se in-
quirendo reperire, vel certe prae-
cipua, ut certa cū fiducia ad a-
eterna salutis portum appellere
queāt nunc illud supereft, quod
mihi etiā auditu sane quā nu-
cundū fuerit, numquid om̄is
putes in hac nostra enarratione?

POLYMATHEA.

Nihil admodum. sed que-
dicta sunt hactenus qui men-
te secum reputet, quis non
ingenti voluptate perfunda-
tur, si quis aliquot in se salutis

sur

suæ argumenta rimari, atque
agnoscere valeat? merito hu-
iusmodi felices prædicabas,
cum habeant in sese omnes
numeros felicitatis. Porro
quo facilius huc pertingi-
mus, nihil conducibilius ar-
bitror duobus istis speculis,
quæ proposui peccatoribus
pariter ac iustis. hæc crebro
inspiciamus, & in altero qui-
dem peccati malitiam, in al-
tero gratiæ bonum inestima-
bile contemplemur; sic finem
principio lubet iungere. & quâ-
do utriusque rei notitia iam
aliqua, Dei beneficio, parta
est, pergamus porro atque e-
nitamur in posterum utilita-
tem ex ea magnam capere.

Quanti

Quanti (ô magne Deus !) gratiam illam æstimari par est, cuius insimus gradus omne aurū, omnes gemmas, omnia quibus mundus pretiū tribuit infinite trāscēdit? quid splēdius gratia, quid dignius, quid fructuosius? semen veluti nobilissimū est, quod in anima hominis iusti, tanquā in bono solo sparsum facile comprehendit, & te explicat, fructusque meritorū lætissimos producit. Omnis itaque adhibēda est cura, omnibus nervis contendendum, vt rectè in mente custodiatur; nihilq; tam potens sit in huius mūdi periculis ac procellis, quod eam nobis eripiat, sed vt fluuij qui

uij quidam per media mari
transire dicuntur, & seruant
suā vndam, suamque dulcedi-
nem; sic nos per tumultus ci-
cūfusos ad patriā tendamus
ut sal sedinē nullam traha-
mus ex hoc pelago malorū
dulcedinemque diuinæ gra-
tiæ semper retineamus.

Ex altera vero parte Specu-
lum peccatorum docet nos
supra omne malum vehemen-
tissimè dictis, factis, cogitatis
fugere peccatum; quo pre-
ciosissimum gratiæ thesauri
dissipamus, quo omnia iam
dicta peccatorum damna in-
currimus, quo nos in perpe-
tuæ damnationis barathrum
scientes, prudentesque præci-
pitamus,

pitamus. At quid est quod hominatam sibi perniciem accertere non veretur? quid nisi fallax voluptas, aut umbra potius voluptatis, fumus honorum, vilissimi lucelli cupiditas, aliquantulum terrae albae, aut flauae? O profundam cæcitatem! o iniustos rerum estimatores, quorum mentes tantus stupor oppressit, ut res fallacissimas, aut rerum potius imagines, atque umbras æternis animarum, corporumque cruciatibus commutare velint? quis tam effratus, quis tam agrestibus institutis vivit, aut contra nature studia tam vehementer obduriuit, qui id non dicam fideli, quam profite-

profitetur, sed rationi ac na-
turæ suæ inimicissimum non
iudicet? Quod autem Deus
subinde pœnas illas extre-
mas differat, ut peccatoribus
spatium sit emendandi quæ
deliquerint; hoc profecto in-
finitę ipsius misericordię, et
benignitati adscribendum.
Interim certissimo constat
admisso peccato quamprimum
deberi pœnas sempiternas;
durum quoque, atque infan-
tum sub itæ mortis genus in-
stissimè cælitus irrogari pos-
se, atque adeo sæpenumero
hactenus irrogatum fuisse,
imò etiā sæpe irrogari: quod
meritò in se quicunque refor-
midet, qui repetitis idemti-
dem

peccatoris & iusti. 93

dem culpis Deum ad vindictam prouocare non desistit.
Auerte hoc summe Deus, auerte ab homine, pro quo mori dignatus es. hoc esto ultimum votum hoc suspirium nostrum.

*Ad maiorem Dei gloriam, ac
Deipara Virginis Maria.*

C

Cont
tun
de
sig

Acc
bus
cen

Emil
H
So
Co
La
de
Ma

Apud
A